
 

Mod. A - originale 

DECRETO N. 47 DEL 26 Maggio 2023 
 
 

OGGETTO: Misure di lotta obbligatoria contro la Flavescenza dorata della vite nella Regione Veneto per 
l’anno 2023.  

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        
 
Il presente atto approva le misure di contenimento della flavescenza dorata della vite nel territorio 
regionale per l’anno 2023. 
 

 
IL DIRETTORE 

DELL’UNITA' ORGANIZZATIVA FITOSANITARIO  
 
 

Visto il D.M. 31 maggio 2000, recante “Misure per la lotta obbligatoria contro la flavescenza dorata della 
vite”; 
 
Visto il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 ottobre 2016, relativo 
alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante; 
 
Visto il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 della Commissione, del 28 novembre 2019, che 
stabilisce condizioni uniformi per l’attuazione del Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e 
del Consiglio; 
 
Visto il D. Lgs. 02 febbraio 2021, n. 16, recante “Norme per la produzione e la commercializzazione dei 
materiali di moltiplicazione della vite in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del 
regolamento (UE) 2017/625; 
 
Visto il Decreto Legislativo 2 febbraio 2021 n. 19 "Norme per la protezione delle piante dagli organismi 
nocivi in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n.117, per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625" che all'art 
6 stabilisce le competenze dei Servizi Fitosanitari Regionali; 
 
Preso atto dei risultati dell’attività di monitoraggio effettuata nel 2022 e negli anni precedenti dall’Unità 
Organizzativa Fitosanitario sul territorio regionale, i quali evidenziano un incremento della diffusione della 
malattia e del vettore; 
 
Considerato che nel corso del 2022, in seno al Comitato Fitosanitario nazionale, è stato istituito un Gruppo 
di lavoro tecnico-scientifico sulla Flavescenza dorata (nota MIPAAF - DISR 05 - Prot. n. 0496739 del 
05/10/2022) finalizzato ad approfondire tutti gli aspetti relativi alla problematica e, in particolare, a 
predisporre una Ordinanza nazionale di misure fitosanitarie di emergenza per impedire la diffusione del 
Grapevine flavescence dorée phytoplasma nel territorio della Repubblica italiana; 



Mod. A - originale       Ddr 47                    del     26 maggio 2023                                           pag. 2 di 4 

 
Considerato che l’Ordinanza suddetta non è ancora stata pubblicata ma che il presente Atto è urgente e 
comunque pienamente coerente con le sue disposizioni; 
Considerato che le operazioni di eliminazione delle fonti di inoculo e gli interventi per il controllo del 
vettore devono essere eseguiti in modo tempestivo e generalizzato e che l’ulteriore diffusione della 
Flavescenza dorata è un rischio concreto che minaccia gravemente il comparto vitivinicolo e quello 
vivaistico regionale; 
 
Visto il Decreto n. 30 del 12 maggio 2022 del Direttore dell’U.O. fitosanitario recante “Misure per la lotta 
obbligatoria contro la flavescenza dorata della vite nella Regione Veneto per l’anno 2022”;  
 
Vista la L.R. n. 1 del 10 gennaio 1997; 
 
Ritenuta necessaria l’adozione di specifiche misure per contrastare la diffusione della Flavescenza dorata 
della vite, come stabilito dal D.M. 31maggio 2000 e in conformità alle nuove disposizioni ministeriali in 
via di approvazione; 
 

DECRETA 

 

1)  L’intero territorio della Regione Veneto è definito area delimitata in eradicazione dalla 
Flavescenza dorata ai sensi dell’art. 18 del Reg. (UE) 2016/2031 (allegato 1); 
 
L’area delimitata è costituita da: 
a) una zona infestata che ricomprende tutti i territori dei Comuni elencati nell’allegato 2; 
b) una zona cuscinetto che ricomprende tutti i territori dei Comuni elencati nell’allegato 3; 
 

2)  In tutto il territorio regionale, ogni proprietario o conduttore di piante di vite a qualunque titolo è 
obbligato ad eliminare tutte le piante che manifestano sintomi riconducibili alla Flavescenza dorata. 
Durante la stagione vegetativa, tale operazione deve essere eseguita tempestivamente con 
l’estirpazione o, in via transitoria, con la capitozzatura dei ceppi. In quest’ultimo caso, i polloni e i 
ricacci devono essere prontamente eliminati fino al momento dell’effettivo estirpo che dovrà 
comunque avvenire entro il 31 marzo dell’anno successivo; 

3)  In tutto il territorio regionale, ogni proprietario di vigneti in stato di abbandono o di superfici ex-
vitate in cui sono presenti selvatici di vite, è obbligato a sradicare tempestivamente tutte le piante 
del genere Vitis presenti. Ai fini del presente decreto si considerano vigneti in stato di abbandono 
gli appezzamenti vitati nei quali non sono svolte operazioni agronomiche e interventi fitosanitari 
ordinari da almeno un’annata viticola; 

4)  Contro lo Scaphoideus titanus, vettore della Flavescenza dorata, ogni proprietario o conduttore di 
piante di vite a qualunque titolo è obbligato ad eseguire dei trattamenti insetticidi per contenere le 
popolazioni dell’insetto sin dal primo anno di impianto del vigneto. I periodi di riferimento per la 
loro esecuzione sono vincolanti ed individuati dall’Unità Organizzativa Fitosanitario sulla base dei 
rilievi ufficiali di fenologia effettuati in vari ambienti del territorio regionale. Tali periodi sono 
comunicati attraverso i Bollettini di difesa integrata della vite pubblicati nel sito istituzionale della 
Regione Veneto. La numerosità dei trattamenti obbligatori è diversificata come segue; 

a) Nei Comuni ricompresi nella zona infestata di cui all’art.1: 



Mod. A - originale       Ddr 47                    del     26 maggio 2023                                           pag. 3 di 4 

- almeno due interventi insetticidi, nei vigneti coltivati con metodo convenzionale/integrato, 
mirati sulle forme giovanili; 

- almeno tre interventi insetticidi, nei vigneti coltivati con metodo biologico di cui al Reg. CE 
834/2007, mirati sulle forme giovanili, a distanza di 7-10 giorni l’uno dall’altro;  

b) Nei Comuni ricompresi nella zona cuscinetto di cui all’art.1: 
- almeno un intervento insetticida, nei vigneti coltivati con metodo convenzionale/integrato, 
mirato sulle forme giovanili; 

- almeno due interventi insetticidi, nei vigneti coltivati con metodo biologico di cui al Reg. 
CE 834/2007, mirati sulle forme giovanili, a distanza di 7-10 giorni; 

5) Tutti i proprietari o conduttori a qualunque titolo di impianti destinati alla produzione di materiale di 
moltiplicazione del genere Vitis nel territorio regionale sono obbligati ad eseguire almeno tre 
interventi insetticidi nei campi di Piante Madri Marze (PMM), Piante Madri Portainnesti (PMP) e 
nei barbatellai contro lo Scaphoideus titanus vettore della Flavescenza dorata nei periodi individuati 
dall’Unità Organizzativa Fitosanitario e comunicati specificatamente alle imprese vivaistiche 
operanti nel territorio regionale; 

6)  Le sostanze attive insetticide impiegabili per i trattamenti obbligatori sono tutte quelle ammesse 
contro l’avversità Scaphoideus titanus nella scheda Vite delle Linee Tecniche di Difesa Integrata 
regionali vigenti, pubblicate nel sito istituzionale della Regione Veneto; 

7)  La tracciabilità dei trattamenti eseguiti deve essere garantita da tutti gli utilizzatori di prodotti 
fitosanitari, professionali e non professionali; 

8)  E’ vietato eseguire trattamenti con prodotti tossici o con restrizioni d’uso per le api, qualora il cotico 
erboso sottostante il vigneto sia in fioritura. Questa tipologia di prodotti è ammessa solo 
successivamente allo sfalcio con eliminazione del cotico erboso o sua completa essicazione (L.R. 
n. 41 del 06/12/2017, art. 9, comma 4); 

9)  L’Unità Organizzativa Fitosanitario si riserva la facoltà di adottare ulteriori misure laddove esistano 
delle situazioni particolarmente a rischio di diffusione della Flavescenza dorata. Può disporre in 
particolare l’estirpazione di interi appezzamenti vitati se il numero delle viti sintomatiche reperite 
all’atto dell’accertamento ispettivo supera il 20% delle piante vive presenti; 

10) Le Associazioni dei produttori e le Organizzazioni Professionali degli imprenditori agricoli, sono 
tenute a collaborare con l’Unità Organizzativa Fitosanitario al fine di contribuire all’attuazione delle 
misure previste dal presente Decreto; 

11) L'inosservanza delle misure di contenimento disposte col presente Decreto è perseguita: 

a) con la sanzione amministrativa pecuniaria da 1.000,00 a 6.000,00 euro, ai sensi dell'art. 55, 
comma 15, del D. Lgs. 2 febbraio 2021, n. 19; 

b) con la sospensione dell’erogazione di ogni forma di contributo economico in ambito agricolo e 
dello sviluppo rurale fino all’adempimento delle prescrizioni; 

c) con la limitazione della potenzialità produttiva delle superfici vitate interessate fino 
all’adempimento delle prescrizioni; 

12) A fronte di omissione, anche parziale, delle disposizioni emanate con Ordinanza del Direttore 
dell’Unità Organizzativa Fitosanitario e relative all’estirpazione di interi appezzamenti vitati, il 
medesimo Ufficio può procedere all’attuazione delle stesse in via sostitutiva con le modalità 
previste all’articolo 32, comma 3, del DLgs n. 19 del 2021; 



Mod. A - originale       Ddr 47                    del     26 maggio 2023                                           pag. 4 di 4 

13) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del Bilancio Regionale 

14) Di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 
 

Dott. Lucio Della Bianca 







Allegato 2 

ZONA INFESTATA 
 

Prov Comune Prov Comune Prov Comune 

BL Alpago PD Curtarolo PD Sant'Angelo di Piove di Sacco 

BL Belluno PD Due Carrare PD Sant'Elena 

BL Borgo Valbelluna PD Este PD Sant'Urbano 

BL Cesiomaggiore PD Fontaniva PD Saonara 

BL Feltre PD Galliera Veneta PD Selvazzano Dentro 

BL Fonzaso PD Galzignano Terme PD Solesino 

BL Limana PD Gazzo PD Stanghella 

BL Ponte nelle Alpi PD Grantorto PD Teolo 

BL Santa Giustina PD Granze PD Terrassa Padovana 

BL Sedico PD Legnaro PD Tombolo 

PD Abano Terme PD Limena PD Torreglia 

PD Agna PD Loreggia PD Trebaseleghe 

PD Albignasego PD Lozzo Atestino PD Tribano 

PD Anguillara Veneta PD Masera' di Padova PD Urbana 

PD Arqua' Petrarca PD Masi PD Veggiano 

PD Arre PD Massanzago PD Vescovana 

PD Arzergrande PD Megliadino San Vitale PD Vighizzolo d'Este 

PD Bagnoli di Sopra PD Merlara PD Vigodarzere 

PD Baone PD Mestrino PD Vigonza 

PD Barbona PD Monselice PD Villa del Conte 

PD Battaglia Terme PD Montagnana PD Villa Estense 

PD Boara Pisani PD Montegrotto Terme PD Villafranca Padovana 

PD Borgo Veneto PD Noventa Padovana PD Villanova di Camposampiero 

PD Borgoricco PD Ospedaletto Euganeo PD Vo' 

PD Bovolenta PD Padova RO Adria 

PD Brugine PD Pernumia RO Badia Polesine 

PD Cadoneghe PD Piacenza d'Adige RO Lendinara 

PD Campo San Martino PD Piazzola sul Brenta RO Pettorazza Grimani 

PD Campodarsego PD Piombino Dese RO Rovigo 

PD Campodoro PD Piove di Sacco RO San Martino di Venezze 

PD Camposampiero PD Polverara TV Altivole 

PD Candiana PD Ponso TV Arcade 

PD Carceri PD Ponte San Nicolo' TV Asolo 

PD Carmignano di Brenta PD Pontelongo TV Borso del Grappa 

PD Cartura PD Pozzonovo TV Breda di Piave 

PD Casale di Scodosia PD Rovolon TV Caerano di San Marco 

PD Casalserugo PD Rubano TV Cappella Maggiore 

PD Castelbaldo PD Saccolongo TV Carbonera 

PD Cervarese Santa Croce PD San Giorgio delle Pertiche TV Casale sul Sile 

PD Cinto Euganeo PD San Giorgio in Bosco TV Casier 

PD Cittadella PD San Martino di Lupari TV Castelcucco 

PD Codevigo PD San Pietro in Gu' TV Castelfranco Veneto 

PD Conselve PD San Pietro Viminario TV Castello di Godego 

PD Correzzola PD Santa Giustina in Colle TV Cavaso del Tomba 



Prov Comune Prov Comune Prov Comune 

TV Cessalto TV Portobuffolè VE Cona 

TV Chiarano TV Possagno VE Concordia Sagittaria 

TV Cimadolmo TV Povegliano VE Dolo 

TV Cison di Valmarino TV Preganziol VE Eraclea 

TV Codogne' TV Quinto di Treviso VE Fiesso d'Artico 

TV Colle Umberto TV Refrontolo VE Fossalta di Piave 

TV Conegliano TV Resana VE Fossalta di Portogruaro 

TV Cordignano TV Revine Lago VE Fosso' 

TV Cornuda TV Riese Pio X VE Gruaro 

TV Crocetta del Montello TV Roncade VE Jesolo 

TV Farra di Soligo TV Salgareda VE Marcon 

TV Follina TV San Biagio di Callalta VE Martellago 

TV Fontanelle TV San Fior VE Meolo 

TV Fonte TV San Pietro di Feletto VE Mira 

TV Fregona TV San Polo di Piave VE Mirano 

TV Gaiarine TV San Vendemiano VE Musile di Piave 

TV Giavera del Montello TV San Zenone degli Ezzelini VE Noale 

TV Godega di Sant'Urbano TV Santa Lucia di Piave VE Noventa di Piave 

TV Gorgo al Monticano TV Sarmede VE Pianiga 

TV Istrana TV Segusino VE Portogruaro 

TV Loria TV Sernaglia della Battaglia VE Pramaggiore 

TV Mansue' TV Silea VE Quarto d'Altino 

TV Mareno di Piave TV Spresiano VE Salzano 

TV Maser TV Susegana VE San Dona' di Piave 

TV Maserada sul Piave TV Tarzo VE San Michele al Tagliamento 

TV Meduna di Livenza TV Trevignano VE San Stino di Livenza 

TV Miane TV Treviso VE Santa Maria di Sala 

TV Mogliano Veneto TV Valdobbiadene VE Scorze' 

TV Monastier di Treviso TV Vazzola VE Spinea 

TV Monfumo TV Vedelago VE Stra 

TV Montebelluna TV Vidor VE Teglio Veneto 

TV Morgano TV Villorba VE Torre di Mosto 

TV Moriago della Battaglia TV Vittorio Veneto VE VENEZIA 

TV Motta di Livenza TV Volpago del Montello VE Vigonovo 

TV Nervesa della Battaglia TV Zenson di Piave VR Affi 

TV Oderzo TV Zero Branco VR Albaredo d'Adige 

TV Ormelle VE Annone Veneto VR Angiari 

TV Orsago VE Campagna Lupia VR Arcole 

TV Paese VE Campolongo Maggiore VR Bardolino 

TV Pederobba VE Camponogara VR Belfiore 

TV Pieve del Grappa VE Caorle VR Bevilacqua 

TV Pieve di Soligo VE Cavarzere VR Bonavigo 

TV Ponte di Piave VE Ceggia VR Boschi Sant'Anna 

TV Ponzano Veneto VE Cinto Caomaggiore VR Bovolone       

      

      



Prov Comune Prov Comune Prov Comune 

VR Brentino Belluno VR San Pietro in Cariano VI Lonigo 

VR Bussolengo VR Sant'Ambrogio di Valpolicella VI Lugo di Vicenza 

VR Caldiero VR Soave VI Malo 

VR Caprino Veronese VR Sommacampagna VI Marano Vicentino 

VR Casaleone VR Sona VI Marostica 

VR Castelnuovo del Garda VR Terrazzo VI Montebello Vicentino 

VR Cavaion Veronese VR Tregnago VI Montecchio Maggiore 

VR Cazzano di Tramigna VR Valeggio sul Mincio VI Montecchio Precalcino 

VR Cerea VR Verona VI Montegalda 

VR Cologna Veneta VR Veronella VI Montegaldella 

VR Colognola ai Colli VR Vestenanova VI Monteviale 

VR Concamarise VR Villafranca di Verona VI Monticello Conte Otto 

VR Costermano sul Garda VR Zevio VI Montorso Vicentino 

VR Dolce' VR Zimella VI Mussolente 

VR Fumane VI Agugliaro VI Nanto 

VR Garda VI Albettone VI Nove 

VR Gazzo Veronese VI Alonte VI Noventa Vicentina 

VR Grezzana VI Altavilla Vicentina VI Orgiano 

VR Illasi VI Arcugnano VI Pianezze 

VR Isola della Scala VI Arzignano VI Poiana Maggiore 

VR Isola Rizza VI Asigliano Veneto VI Pozzoleone 

VR Lavagno VI Barbarano Mossano VI Quinto Vicentino 

VR Lazise VI Bassano del Grappa VI Romano d'Ezzelino 

VR Legnago VI Bolzano Vicentino VI Rosa' 

VR Marano di Valpolicella VI Breganze VI Rossano Veneto 

VR Mezzane di Sotto VI Brendola VI Salcedo 

VR Minerbe VI Bressanvido VI Sandrigo 

VR Montecchia di Crosara VI Caldogno VI Sarcedo 

VR Monteforte d'Alpone VI Camisano Vicentino VI Sarego 

VR Negrar VI Campiglia dei Berici VI Schiavon 

VR Oppeano VI Cartigliano VI Schio 

VR Palu' VI Cassola VI Sossano 

VR Pastrengo VI Castegnero VI Sovizzo 

VR Pescantina VI Castelgomberto VI Tezze sul Brenta 

VR Peschiera del Garda VI Chiampo VI Thiene 

VR Pressana VI Colceresa VI Torri di Quartesolo 

VR Rivoli Veronese VI Costabissara VI Trissino 

VR Ronca' VI Creazzo VI Val Liona 

VR Ronco all'Adige VI Dueville VI Vicenza 

VR Roverchiara VI Fara Vicentino VI Villaga 

VR Roveredo di Gua' VI Gambellara VI Villaverla 

VR San Bonifacio VI Gambugliano VI Zermeghedo 

VR San Giovanni Ilarione VI Grisignano di Zocco VI Zovencedo 

VR San Martino B. Albergo VI Grumolo delle Abbadesse VI Zugliano 

VR San Mauro di Saline VI Isola Vicentina   

VR San Pietro di Morubio VI Longare       
  



 



Allegato 3 

ZONA CUSCINETTO 
 

Prov Comune Prov Comune Prov Comune 

BL Agordo BL Val di Zoldo RO Stienta 

BL Alano di Piave BL Vallada Agordina RO Taglio di Po 

BL Alleghe BL Valle di Cadore RO Trecenta 

BL Arsie' BL Vigo di Cadore RO Villadose 

BL Auronzo di Cadore BL Vodo Cadore RO Villanova del Ghebbo 

BL Borca di Cadore BL Voltago Agordino RO Villanova Marchesana 

BL Calalzo di Cadore BL Zoppe' di Cadore RO Villlamarzana 

BL Canale d'Agordo RO Ariano nel Polesine VE Cavallino-Treporti 

BL Cencenighe Agordino RO Arqua' Polesine VE Chioggia 

BL Chies d'Alpago RO Bagnolo di Po VR Badia Calavena 

BL Cibiana di Cadore RO Bergantino VR Bosco Chiesanuova 

BL Colle Santa Lucia RO Bosaro VR Brenzone sul Garda 

BL Comelico Superiore RO Calto VR Buttapietra 

BL Cortina d'Ampezzo RO Canaro VR Castagnaro 

BL Danta di Cadore RO Canda VR Castel d'Azzano 

BL Domegge di Cadore RO Castelguglielmo VR Cerro Veronese 

BL Falcade RO Castelmassa VR Erbe' 

BL Gosaldo RO Castelnovo Bariano VR Erbezzo 

BL La Valle Agordina RO Ceneselli VR Ferrara di Monte Baldo 

BL Lamon RO Ceregnano VR Malcesine 

BL Livinallongo del Col di Lana RO Corbola VR Mozzecane 

BL Longarone RO Costa di Rovigo VR Nogara 

BL Lorenzago di Cadore RO Crespino VR Nogarole Rocca 

BL Lozzo di Cadore RO Ficarolo VR Povegliano Veronese 

BL Ospitale di Cadore RO Fiesso Umbertiano VR Rovere' Veronese 

BL Pedavena RO Frassinelle Polesine VR Salizzole 

BL Perarolo di Cadore RO Fratta Polesine VR San Giovanni Lupatoto 

BL Pieve di Cadore RO Gaiba VR San Zeno di Montagna 

BL Quero Vas RO Gavello VR Sanguinetto 

BL Rivamonte Agordino RO Giacciano con Baruchella VR Sant'Anna d'Alfaedo 

BL Rocca Pietore RO Guarda Veneta VR Selva di Progno 

BL San Gregorio nelle Alpi RO Loreo VR Sorga' 

BL San Nicolo' di Comelico RO Lusia VR Torri del Benaco 

BL San Pietro di Cadore RO Melara VR Trevenzuolo 

BL San Tomaso Agordino RO Occhiobello VR Velo Veronese 

BL San Vito di Cadore RO Papozze VR Vigasio 

BL Santo Stefano di Cadore RO Pincara VR Villa Bartolomea 

BL Selva di Cadore RO Polesella VI Altissimo 

BL Seren del Grappa RO Pontecchio Polesine VI Arsiero 

BL Sospirolo RO Porto Tolle VI Asiago 

BL Soverzene RO Porto Viro VI Brogliano 

BL Sovramonte RO Rosolina VI Caltrano 

BL Taibon Agordino RO Salara VI Calvene 

BL Tambre RO San Bellino VI Carre' 



Prov Comune     

VI Chiuppano     

VI Cogollo del Cengio     

VI Cornedo Vicentino     

VI Crespadoro     

VI Enego     

VI Foza     

VI Gallio     

VI Laghi     

VI Lastebasse     

VI Lusiana Conco     

VI Monte di Malo     

VI Nogarole Vicentino     

VI Pedemonte     

VI Piovene Rocchette     

VI Posina     

VI Pove del Grappa     

VI Recoaro Terme     

VI Roana     

VI Rotzo     

VI San Pietro Mussolino     

VI San Vito di Leguzzano     

VI Santorso     

VI Solagna     

VI Tonezza del Cimone     

VI Torrebelvicino     

VI Valbrenta     

VI Valdagno     

VI Valdastico     

VI Valli del Pasubio     

VI Velo d'Astico     

VI Zane'     

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      



 




